

Hòa Bình, ngày 23 tháng 6 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi " CÙNG CHUNG TAY SỬ DỤNG NĂNG LƯỢNG TIẾT KIỆM VÀ HIỆU QUẢ TRONG TRƯỜNG TIỂU HỌC" TỈNH HÒA BÌNH

Căn cứ Công văn số 2779/BGDDT-KHCNMT ngày 08/6/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc giao nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia “Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả” năm 2015; Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “CÙNG CHUNG TAY SỬ DỤNG NĂNG LƯỢNG TIẾT KIỆM VÀ HIỆU QUẢ TRONG TRƯỜNG TIỂU HỌC” tỉnh Hòa Bình cụ thể như sau:

I. Mục đích Hội thi

Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên tiểu học (GVTH), các bậc cha mẹ học sinh, các em học sinh tiểu học và cộng đồng về tầm quan trọng của việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cần được thực hiện tốt trong các trường tiểu học nhằm hình thành cho học sinh những thói quen và hành vi tốt trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả góp phần phát triển năng lực và phẩm chất cho học sinh.

Tạo không khí thi đua hào hứng và giao lưu giữa các đội để tuyên truyền kiến thức, kỹ năng sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các trường tiểu học và cộng đồng.

Thông qua Hội thi giúp các trường tiểu học nhìn nhận, đánh giá rút kinh nghiệm để thực hiện tốt hơn nữa việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

Nâng cao kiến thức và kỹ năng truyền thông về giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho CBQL, GV, phụ huynh và học sinh tiểu học.

II. Đối tượng và số lượng dự thi

1. Đối tượng: Giáo viên, phụ huynh học sinh, học sinh tiểu học.
2. Số lượng: Mỗi phòng GD&ĐT cử 01 đội gồm 07 thành viên gồm có:
 - 01 giáo viên
 - 01 phụ huynh học sinh
 - 05 học sinh (mỗi khối lớp 1 em)

III. Nội dung, hình thức thi

1. Nội dung

Tổ chức thực hiện nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả dành cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong và học sinh trong các trường tiểu học.

Giáo dục học sinh tiểu học sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong trường tiểu học, trong gia đình và trong cộng đồng hình thành thói quen và cách ứng xử phù hợp.

Tuyên truyền về việc sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả để nâng cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng trong việc giáo dục học sinh sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

2. Tài liệu tham khảo

Hướng dẫn sử dụng mô hình giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả dành cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh.

Giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong một số môn học và hoạt động giáo dục.

Tranh ảnh hướng dẫn, tuyên truyền về việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

3. Hình thức thi

a) Phần thi kiến thức: 50 điểm

- Kiến thức dành cho phụ huynh (10 điểm/người): Trả lời 5 câu hỏi trắc nghiệm theo phương án A-B-C hoặc phương án đúng, sai. Thời gian 10 giây/01 câu hỏi.

- Kiến thức dành cho giáo viên (10 điểm/người):

+ Mỗi giáo viên trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm theo phương án A-B-C hoặc phương án đúng, sai. Thời gian 7 giây/01 câu hỏi.

+ Giáo viên thể hiện phần thi năng khiếu (hát, thuyết trình, đọc thơ) nội dung về việc giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. Lưu ý phần thi năng khiếu không trùng với phần thi chào hỏi.

- Kiến thức dành cho học sinh (6 điểm/học sinh): Chia 5 đợt thi tương ứng 5 khối lớp. Mỗi học sinh sẽ làm bài tập 6 câu hỏi trắc nghiệm theo phương án A-B-C hoặc phương án đúng, sai. Thời gian 5 giây/01 câu hỏi.

b) Phần thi Màn chào hỏi: 30 điểm

Mỗi đội giới thiệu về thành viên trong đội, giới thiệu sơ bộ về số lượng trường, lớp, học sinh, những nét văn hóa đặc sắc, những hoạt động nổi bật, hiệu quả trong việc giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của đơn vị.

Yêu cầu dàn dựng thành 01 tiết mục dự thi theo hình thức sân khấu hóa (hoạt cảnh, hát, múa, tiểu phẩm, kể chuyện, ...). Tất cả các thành viên trong đội đều tham gia phần thi chào hỏi. Ngoài những thí sinh chính thức, tùy theo nội dung, điều kiện các đơn vị có thể huy động thêm số lượng học sinh hỗ trợ trong phần thi.

Thời gian tối đa 10 phút (kể cả phần chuẩn bị trang phục và sân khấu).

c) Phần thi chung sức: 20 điểm

Vẽ tranh tuyên truyền về chủ đề giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Thời gian vẽ tranh 15 phút, thời gian thuyết trình, giới thiệu ý tưởng bức tranh tối đa 3 phút.

IV. Giải thưởng Hội thi

- Giải cá nhân cho học sinh theo khối lớp.
- Giải cá nhân cho giáo viên
- Giải cá nhân cho phụ huynh học sinh.
- Giải đồng đội phần thi chào hỏi và phần thi vẽ tranh
- Giải toàn đoàn: Dựa vào kết quả tổng hợp các phần thi.

V. Thời gian, địa điểm tổ chức

1. Hội thi được tổ chức từ cấp trường, cấp huyện, cấp tỉnh.
 - Cấp trường: tổ chức trong tháng 9 năm 2015.
 - Cấp huyện: tổ chức trong tháng 10 năm 2015.
 - Cấp tỉnh tổ chức xong trước ngày 20/11/2015.
2. Địa điểm tổ chức Hội thi cấp tỉnh: Nhà văn hóa thành phố Hòa Bình

VI. Đại biểu mời dự

1. Bộ GD&ĐT: Đại diện lãnh đạo Bộ, Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường, Vụ Giáo dục Tiểu học, các đơn vị liên quan.
2. Tỉnh Hòa Bình: Lãnh đạo tỉnh, đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học Công nghệ và Môi trường; Tỉnh đoàn Hòa Bình. Hội Khuyến học tỉnh.
3. Sở GD&ĐT: Lãnh đạo Sở, Trưởng phòng chức năng, chuyên môn nghiệp vụ Sở, Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục Tiểu học.
4. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố:
 - Trưởng phòng GD&ĐT, Phó Trưởng phòng phụ trách Giáo dục Tiểu học, chuyên viên phụ trách tiểu học.
 - Mỗi phòng GD&ĐT mời 05 cán bộ quản lý, giáo viên.
 - Phòng GD&ĐT thành phố Hòa Bình mời Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường Tiểu học trên địa bàn và học sinh khối lớp 3, lớp 4, lớp 5 trường Tiểu học Lí Tự Trọng.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ Hội thi "Chung tay sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong trường tiểu học" năm 2015.
- Chuẩn bị tài liệu, pa nô, áp phích tuyên truyền cho các đơn vị và Hội thi cấp tỉnh.
- Chỉ đạo điểm Hội thi điểm tại 01 huyện.

- Tổ chức Hội thi cấp tỉnh.
- Tham dự, chỉ đạo Hội thi tại 11 huyện, thành phố.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện và cụ thể hóa trong hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016, chỉ đạo các trường tiểu học trên địa bàn xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện hiệu quả. Gửi Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp huyện, thành phố về Sở trước ngày 25/9/2015.
- Xây dựng pa nô, áp phích, bảng tuyên truyền treo quanh khu vực sân trường, viết tin bài truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Chỉ đạo các trường tổ chức Hội thi vui tươi, phấn khởi, tích cực hưởng ứng Hội thi diễn ra ở các cấp.
- Tham dự, chỉ đạo Hội thi cấp trường, cụm trường. Lựa chọn cá nhân xuất sắc tham dự Hội thi cấp tỉnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch đã được hướng dẫn./. 

Nơi nhận:

- Vụ KHCNMT, Bộ GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- GD, các PGĐ;
- Website ngành;
- Lưu: VT, GDTH (HD.20^b).

